1

平成２３年南房総市教育委員会第７回定例会会議録

１ 日  時 平成２３年７月１９日（火）午後３時３０分開会～午後４時１５分閉会

２ 場  所 南房総市役所丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 委員長  生 稲 謹 爾   委 員  小 林 安 生

委 員  小 幡 啓 子   委 員  大 胡 晴 美

   教育長  三 幣 貞 夫

４ 出席職員 教育次長 関   良 成  参事 藤 本 雅 俊

教育総務課長 高 木 忠 一  学校再編推進課長 長 居 俊 孝

生涯学習課長 安 田 政 光

書記 教育総務課長補佐 川 名 勝 德

同  教育総務課副主査 伊 藤 健 一

５ 開  会 生稲委員長が開会を宣言

６ 会議録署名人の指名 生稲委員長が小林委員を指名

７ 会議録承認 平成２３年第６回定例会会議録について承認

８ 議  事

(1) 報告事項

① 教育長報告

  三幣教育長から本日実施された学校教育施設の巡視、市の教育方針の二つの柱「学力

向上」及び「南房総市への愛着と誇りを育てる教育」、災害時職員配置計画による集合

訓練の実施について報告・説明があった。

② 各課報告

 ア 高木教育総務課長から入札（南房総市立千倉中学校夜間照明改修工事設計及び工事

監理業務委託、南房総市白浜体育館改修工事設計及び工事監理業務委託）について報

告・説明があった。

イ 長居学校再編推進課長から第17回富山地区学校再編検討委員会会議について報

2

告・説明があった。

ウ 安田生涯学習課長から社会教育委員会、公民館運営審議会、文化財審議会、図書館

協議会、水辺の安全教室、千葉県社会・家庭教育指導員連絡協議会総会、クリーンフ

ェスティバル、B＆G海洋センタープール夜間開放開始について報告・説明があった。

 (2) 議決事項

  ① 議案第４５号 南房総市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則の制定について

長居学校再編推進課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ② 議案第４６号 南房総市立幼稚園、小学校及び中学校の通園及び通学区域に関する規

則の一部を改正する規則の制定について

長居学校再編推進課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ③ 議案第４７号 南房総市教育委員会公印規則の一部を改正する規則の制定について

長居学校再編推進課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ④ 議案第４８号 南房総市立小学校学校薬剤師の委嘱について

藤本参事から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

⑤ 議案第４９号 平成２４年度使用教科用図書の採択について

藤本参事から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ⑥ 議案第５０号 南房総市要保護及び準要保護児童生徒援助費事務取扱要綱の一部を改

正する告示の制定について

    高木教育総務課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

９ その他

0歳から 5歳児までの幼児教育と保育サービスについては、一貫した理念で子育て支援がで

きるような幼保一体の施設やその運営について、藤本参事から進捗状況の説明があった。

10 閉  会 生稲委員長が閉会を宣言

 次回の第８回定例会を８月１９日（金）午後３時に開催することで決定した。

3

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２３年８月１９日

南房総市教育委員会 委員長 生 稲 謹 爾

南房総市教育委員会 署名人 小 林 安 生

南房総市教育委員会 書 記 伊 藤 健 一